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Z A P I S N I K 
11. sjednice Doma naroda Parlamentarne skupštine BiH,  

održane 29.11.2001. i 20.12.2001. godine. 
 
 
Sjednica je počela sa radom u 12 sati. 
Sjednicom je predsjedavao Sejfudin Tokić, predsjedavajući Doma naroda Parlamentarne 
skupštine BiH. 
Na sjednici je bilo 14 delegata. 
Delegat Munib Jusufović je opravdao izostanak. 
Pored delegata Doma naroda na sjednici su bili Beriz Belkić, član Predsjedništva BiH i 
predstavnici Vijeća ministara. 
 
Nakon rasprave u kojoj su sudjelovali Goran Turjačanin, Momčilo Novaković, Nikola 
Špirić i Sejfudin Tokić usvojen je sljedeći  
 
 

D N E V N I   R E D 
 
 
1. Odgovori na delegatska pitanja i delegatska pitanja 
2. Zapisnik 9. sjednice Doma naroda 
3. Izvještaj Komisije Kolegija Doma naroda o usaglašavanju 
a)Zakona o upravnim sporovima u BiH 
b)Zakon o registraciji pravnih lica, osnovanih od institucija BiH 
c)Odluci o utvrđivanju statusa zgrade i zemljišta u Sarajevu u ulici Maršala Tita 16 i 
Odluke o utvrđivanju statusa reprezentativnog kompleksa "Konak" u Sarajevu 
4. Izjašnjavanje o zahtjevu Vijeća ministara da se zakon o namjeni korištenja imovine, 

koji BiH dobija po sporazumu po pitanjima sukcesije bivše SFRJ, razmatra po članu 
99. Poslovnika Doma naroda 

5. Zakon o pravobranilaštvu BiH - predlagač Vijeće ministara BiH 
6. Zakon o industrijskom vlasništvu - predlagač Vijeće ministara BiH - prvo čitanje 
7. Zakon o deminiranju u BiH - predlagač Vijeće ministara BiH - prvo čitanje 
8. Zakon o zaštiti potrošača u BiH - predlagač Vijeće ministara - prvo čitanje 
9. Zakon o autorskim pravima i drugim pravima u BiH - predlagač Vijeće ministara - 

prvo čitanje 



10. Zakon o državnoj službi u institucijama BiH - predlagač Vijeće ministara - prvo 
čitanje 

11. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o carinskoj tarifi BiH i Carinske tarife BiH - 
predlagač Vijeće ministara BiH - prvo čitanje 

12. Ugovor o zajmu između BiH i Evropske banke za obnovu i razvoj Projekat 
rekonstrukcije željeznica - Predsjedništvo BiH 

13. Sporazum o razvojnom kreditu između BiH i međunarodne asocijacije za razvoj 
Projekat olakšanja trgovine i transporta u Jugoistočnoj Evropi - Predsjedništvo BiH 

14. Ugovor o finansiranjiu između BiH i Evropske banke Projekat za željeznice u BiH - 
Predsjedništvo BiH 

15. Ugovor o zajmu između BiH i Evropske banke za rekonstrukciju Predsjedništvo BiH 
16. Ugovor o finansiranju između Evropske banke - Projekat rekonstrukcije 

elektroenergetskog sistema u BiH - Predsjedništvo BiH 
17. Sporazum između Vijeća ministara BiH i Vlade Njemačke o finansijskoj saradnji 

1999-2000.godina - Predsjedništvo BiH 
18. Zakon o statistici BiH - predlagač Vijeće ministara BiH - prvo čitanje 
19. Zakon o koncesijama - predlagač Vijeće ministara BiH - prvo čitanje 
20. Izjašnjavanje o Izvještaju zajedničke komisije oba doma o postizanju sporazuma o 

jedinstvenom tekstu 
a) Izmjenama i dopunama Zakona o vanjskom dugu 
b) Zakon o ličnoj karti državljana BiH 
c) Zakon o zaštiti ličnih podataka 
 
1. Odgovori na delegatska pitanja i delegatska pitanja 
 
Šefik Džaferović postavio je pitanja Vijeću ministara: 
 
1. Zbog kojih razloga je otkazana donatorska konferencija za BiH? Prema onome  što se 
iz medija moglo čuti, jer Parlament o tome nije uopšte obavještavan, donatorska  
konferencija je otkazana zbog toga, što BiH nije ispunila tražene uvjete. Ako je to tačno 
onda pitam-Koji su to uvjeti ? Ko je bio dužan da ih ispuni i u kom roku. Šta se 
namjerava poduzeti protiv onih koji nisu ispunili tražene uvjete? 
Ko vrši kontrolu zračnog prostora iznad BiH ? Postoje li strategija ili definiran koncept 
organizacije i upravljanja  zračnim prostorom iznad BiH? Postoje li pretpostavke  
instrumenti za realizaciju tog koncepta ? Postoje li materijalne pretpostavke, dakle, 
materijalna sredstva i koliko ona iznose ? Postoje li kadrovski resursi i šta se čini na 
njihovom osposobljavanju i edukaciji ? U koje svrhe se koriste već ubrana sredstva, po 
osnovu naknada preleta, preko 4 miliona dolara ? Šta je sa sredstvima koja su do sada 
uplaćena iz federalnog budžeta za kupovinu radara ? Da li je ugovor raskinut i ako jeste, 
kakve su posljedice tog raskida ? Zbog čega se ne stvaraju uslovi i prtpostavke za 
uključivanje otškolovanijih iženjera kontrole leta na Fakultetu za saobraćaj  i 
komunikacije u Sarajevu u institucije za kontrolu zračnog prometa u BiH. 
 
Ibrahim Spahić je postavio sljedeće pitanja Vijeću ministara: 
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Na osnovu kojih kriterija se vrši raspodjela sredstava iz imovine koju BiH dobiva po 
Sporazumu o pitanjima sukcesije bivše SFRJ ? 
 
Ilić Dragutin je postavio sljedeće pitanje: 
 
Da li je Vijeću ministara  BiH , Predsjedništvu BiH I OHR-u poznato da je Zakonom o 
prestanku važenja Zakona o korištenju napuštene imovine         , odredbom koju je 
nametnuo OHR, a kojom je stanarsko pravo  izjednačeno sa vlasničkim pravom , 
učinjena povreda vlasničkog prava jedinog vlasnika stanova u društvenom vlasništvu –
preduzeća I ustanova, koji su te stanove kupovali I gradili za svoje radnike, šta 
namjeravaju uraditi da se to pravo zaštiti I da li im je poznato da je ta odredba iskorištena 
za malverzacije I sticanje protivpravne koristi. 
 
 
Nikola Špirić je postavio sljedeća pitanja: 
 
Kada će Vijeće ministara BiH i Predsjedništvo BiH donijeti odluku o novom rasporedu 
sjedišta različitih agencija na nivou Bosne i Hercegovine, kako bi pokazalo da se razvija 
koncept decentralizacije Bosne i Hercegovine? 
Kakva je nacionalna struktura zaposlenih u institucijama Bosne i Hercegovine ?   
 
2. Zapisnik 9. sjednice Doma naroda 
 
Zapisnik 9. sjednice je usvojen jednoglasno. 
 
3. Izvještaj Komisije Kolegija Doma naroda o usaglašavanju 
a)Zakona o upravnim sporovima u BiH 
b)Zakon o registraciji pravnih lica, osnovanih od institucija BiH 
c)Odluci o utvrđivanju statusa zgrade i zemljišta u Sarajevu u ulici Maršala Tita 16 
i Odluke o utvrđivanju statusa reprezentativnog kompleksa "Konak" u Sarajevu 
 
a)Zakona o upravnim sporovima u BiH 
 
Kolegij Doma naroda je postigao saglasnost o Zakonu, a time je zakon i usvojen u prvom 
čitanju. 
 
b)Zakon o registraciji pravnih lica, osnovanih od institucija BiH 
 
Kako Kolegij Doma naroda nije postigao saglasnost u drugome krugu se glasalo ko je iz 
entiteta protiv. S obzirom na to da se svih 5 delegata iz Republike Srpske izjasnilo protiv, 
Zakon je odbijen. 
 
c)Odluci o utvrđivanju statusa zgrade i zemljišta u Sarajevu u ulici Maršala Tita 16 
i Odluke o utvrđivanju statusa reprezentativnog kompleksa "Konak" u Sarajevu 
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Kako Kolegij Doma naroda nije postigao saglasnost u drugome krugu se glasalo ko je iz 
entiteta protiv. S obzirom na to da se svih 5 delegata iz Republike Srpske izjasnilo protiv, 
odluke su odbijene. 
 
4. Izjašnjavanje o zahtjevu Vijeća ministara da se zakon o namjeni korištenja 

imovine, koji BiH dobija po sporazumu po pitanjima sukcesije bivše SFRJ, 
razmatra po članu 99. Poslovnika Doma naroda 

 
Dom naroda je jednoglasno prihvatio da se zakon razmatra po članu 99. Poslovnika 
Doma naroda. 
 
5. Zakon o pravobranilaštvu BiH - predlagač Vijeće ministara BiH 
 
Delegat Nikola Špirić je podnio osam amandmana na Zakon.  
U raspravi o amandmanima su sudjelovali Nikola Špirić, Ivo Divković, Dragan 
Mikerević, Halid Genjac, Šefik Džaferović i Ibrahim Spahić. 
Predstavnik Vijeće ministara se izjasnio da se može prihvatiti Amandman I delegata 
Nikole Špirića. Nikola špirić je povukao ostalih 7 amandmana. 
Nakon rasprave većinom glasova usvojen je amandman I Nikole Špirića. 
Dom naroda je jednoglasno usvojio Zakon sa amandmanom I delegata Nikole Špirića. 
 
6. Zakon o industrijskom vlasništvu - predlagač Vijeće ministara BiH - prvo 

čitanje 
 
U raspravi  su sudjelovali Nikola Špirić, Dragutin Ilić, Momčilo Novaković i Šefik 
Džaferović. 
Nakon rasprave jednoglasno je usvojeno da se vodi raprava o članovime, a time je Zakon 
prošao prvo čitanje. 
 
7. Zakon o deminiranju u BiH - predlagač Vijeće ministara BiH - prvo čitanje 
 
U raspravi  su sudjelovali Nikola Špirić, Šefik Džaferović, Dragutin Rodić  I Ibrahim 
Spahić. 
Nakon rasprave jednoglasno je usvojeno da se vodi raprava o članovime, a time je Zakon 
prošao prvo čitanje. 
 
8. Zakon o zaštiti potrošača u BiH - predlagač Vijeće ministara - prvo čitanje 
 
U raspravi  je sudjelovao Momčilo Novaković. 
Nakon rasprave jednoglasno je usvojeno da se vodi raprava o članovime, a time je Zakon 
prošao prvo čitanje. 
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9. Zakon o autorskim pravima i drugim srodnim pravima u BiH - predlagač Vijeće 
ministara - prvo čitanje 

 
U raspravi  su sudjelovali Ibrahim Spahić, Nikola Špirić, Šefik Džaferović i Dragutin 
Rodić. 
Nakon rasprave jednoglasno je usvojeno da se vodi raprava o članovime, a time je Zakon 
prošao prvo čitanje. 
 
10. Zakon o državnoj službi u institucijama BiH - predlagač Vijeće ministara - prvo 

čitanje 
 
U raspravi  su sudjelovali Šefik Džaferović i, Nikola Špirić. 
Nakon rasprave jednoglasno je usvojeno da se vodi raprava o članovime, a time je Zakon 
prošao prvo čitanje. 
 
11. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o carinskoj tarifi BiH i Carinske tarife 

BiH - predlagač Vijeće ministara BiH - prvo čitanje 
 
U raspravi  je sudjelovao Jerko Ivanković. 
Nakon rasprave jednoglasno je usvojeno da se vodi raprava o članovime, a time je Zakon 
sa Carinskom tarifom prošao prvo čitanje. 
Većinom glasova Dom naroda je prihvatio prijedlog Jerka Ivankovića da se obavi 
rasprava i u drugom čitanju. 
Delegat Jerko Ivanković je podnio dva amandmana na carinsku Tarifu BiH. 
U raspravi o amandmanima sudjelovali su Dragutin Ilić, Jerko Ivanković, Nikola Kragulj 
i Momčilo Novaković. 
Amandmani delegata Jerke Ivankovića su odbijeni većinom glasova. 
Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o carinskoj tarifi BiH i Carinske tarife BiH su 
usvojeni jednoglasno. 
 
12. Ugovor o zajmu između BiH i Evropske banke za obnovu i razvoj Projekat 

rekonstrukcije željeznica - Predsjedništvo BiH 
 
U raspravi nije niko sudjelovao. 
Večinom glasova data je saglasnost za ratificiranje Ugovora. 
 
13. Sporazum o razvojnom kreditu između BiH i međunarodne asocijacije za razvoj 

Projekat olakšanja trgovine i transporta u Jugoistočnoj Evropi - Predsjedništvo 
BiH 

 
U raspravi nije niko sudjelovao. 
Večinom glasova data je saglasnost za ratificiranje Sporazuma. 
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14. Ugovor o finansiranjiu između BiH i Evropske banke Projekat za željeznice u 
BiH - Predsjedništvo BiH 

 
U raspravi nije niko sudjelovao. 
Večinom glasova data je saglasnost za ratificiranje Ugovora. 
 
15. Ugovor o zajmu između BiH i Evropske banke za rekonstrukciju Predsjedništvo 

BiH 
 
U raspravi nije niko sudjelovao. 
Jednoglasno je data saglasnost za ratificiranje Ugovora. 
16. Ugovor o finansiranju između Evropske banke - Projekat rekonstrukcije 

elektroenergetskog sistema u BiH - Predsjedništvo BiH 
 
U raspravi je sudjelovao Ivo Divković. 
Jednoglasno je data saglasnost za ratificiranje Ugovora. 
 
17. Sporazum između Vijeća ministara BiH i Vlade Njemačke o finansijskoj 

saradnji 1999-2000.godina - Predsjedništvo BiH 
 
U raspravi nije niko sudjelovao. 
Večinom glasova data je saglasnost za ratificiranje Sporazuma. 
 
18. Zakon o statistici BiH - predlagač Vijeće ministara BiH - prvo čitanje 
 
U raspravi  je sudjelovao Nikola Špirić.  
Nakon rasprave jednoglasno je usvojeno da se vodi raprava o članovime, a time je Zakon 
prošao prvo čitanje. 
 
19. Zakon o koncesijama - predlagač Vijeće ministara BiH - prvo čitanje 
 
U raspravi  nije niko sudjelovao.  
Nakon rasprave jednoglasno je usvojeno da se vodi raprava o članovime, a time je Zakon 
prošao prvo čitanje. 
 
20. Izjašnjavanje o Izvještaju zajedničke komisije oba doma o postizanju 

sporazuma o jedinstvenom tekstu 
a) Izmjenama i dopunama Zakona o vanjskom dugu 
b) Zakon o ličnoj karti državljana BiH 
c) Zakon o zaštiti ličnih podataka 
 
U raspravi su sudjelovali Ibrahim Spahić i Šefik Džaferović. 
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a) Izmjenama i dopunama Zakona o vanjskom dugu 
 
Dom naroda je jednoglasno usvojio Izvještaj Zajedničke komisije oba doma, a time je 
usvojen i Zakon. 
 
b) Zakon o ličnoj karti državljana BiH 
 
Dom naroda je sa 11 glasova za, 2 glasa protiv i 2 uzdržana glasa usvojio Izvještaj 
Zajedničke komisije oba doma, a time je usvojen i Zakon. 
 
c) Zakon o zaštiti ličnih podataka 
 
Dom naroda je sa 11 glasova za, 2 glasa protiv i 2 uzdržana glasa usvojio Izvještaj 
Zajedničke komisije oba doma, a time je usvojen i Zakon. 
 
Sjednica je završila sa radom u 12,30 sati. 
 
Neautorizirani transkript čini sastavni dio zapisnika. 
 
 

 
           Sekretar                               Predsjedavajući 
        Doma naroda           Doma naroda 
    Jadranko Tomić s.r.        Sejfudin Tokić s.r. 
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